

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodniowo 1 złoty w Krakowie

Zagranicą miesięcznie 8 złotych

Wychość oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Kantat PKO Kraków 400.670

Dolar spada! Co dalej?

Zwyżka wartości złotego, od kilku tygodni postępująca na giełdach krajowych i zagranicznych, wymaga oświetlenia. Radosne okrzyki: dolar spada! rozlegające się ze szpał kurjerów — nie tłumacza powodów tego zjawiska, nie wykazują światła i cieni, jakie na nasze życie gospodarcze rzuca zachodzące słoneczko dolara.

Zacznijmy od ceniów. Tak samo, jak w organizmie ludzkim gwałtowne skoki temperatury świadczą o tegoż nienormalnym, chorobliwym stanie, również i w organizmach gospodarczych silne, gwałtowne zmiany nie są dowodem mocy i stałości stosunków. Nasze życie ekonomiczne, poważnie i skomplikowane, a z nich wcale nie małoważnym zlem jest niestabilność wartości naszego pieniądza, ciągłe skoki i zmiany, które uniemożliwiają, w każdym razie znacznie utrudniają kalkulacje handlowe, hamują tempo pracy naszej wytwórczości. Są one korzystne tylko dla macherów czarnogieldziarskich, są wyzyskiwane przez pijawki lichwiarskie, przez wielko-kapitalistycznych magnatów, którzy najłatwiej wahań w kierunku zniżki kursu złotego wyzyskują do podbijania cen. Niejednokrotnie w „Naprzędzie” podnoszono już te wszystkie ujemne momenty niestabilności naszego pieniądza i z tego też powodu najkajętszniej zarzucono byłemu ministrowi Józefowi Wyszczkowskiemu, że jego słynny „parzytek gospodarczy”, to szkodliwy frazes.

Ale tak samo, jak spadek wartości złotego jest szkodliwy, gwałtowny wzrost wartości naszego pieniądza korzystny nie jest, zwłaszcza, że nasze „sfery gospodarcze” nie myśla wcale równoległe do spadku dolara, zniżać cen towarów, wyrubowanych w okresie spadku złotego.

Najbardziej ujemnym skutkiem podnoszenia się kursu złotego jest kurczenie się naszego wywozu na rynki obce. Trzeba sobie powiedzieć bez ogródek, że nasz czynny bilans handlowy, będący głównym atutem w rękach chwalców naszej gospodarki skarbowej i handlowej, jest od kilku miesięcy czynny z dwóch powodów. Po pierwsze dlatego, że staramy się wywozić co tylko wywozić możemy, a jednocześnie ograniczyliśmy sztuczniem środkiem, przy pomocy zakazów i kontyngentów importowych, przywóz najpotrzebniejszych towarów do rozmiarów jak najniższych. Po drugie, — i to okoliczność jest dzisiaj najważniejsza, — wywóz nasz za granicę wzrastał, bilans handlowy nasz stawał się czynny dlatego, że kurs złotego spadał. Sprzedajemy bowiem nasze produkty i towary za granicą po cenach światowych, ustalonych w walucie pełnozłotowej; w dolarach, funtach angielskich, guldenach holenderskich i t. d. Im kurs złotego jest niższy, tem więcej złotych otrzymujemy eksporterzy za wywiezione za granicę towary, a tem samem wartość wywozu w złotych wzrasta, bilans handlowy Polski, wobec zduszenia importu, staje się coraz bardziej dodatni. Nasze towary i produkty mogą na rynkach zagranicznych korzystnie, z powodze-

niem konkurować z towarami, pochodzącymi z innych krajów, właśnie dzięki spadkowi złotego; zły kurs naszego pieniądza — to premia wywozowa i im niższy jest stan złotego, tem ta premia jest większa. Cały świat tak traktuje nasz wywóz, uważając, że Polska jest krajem dumping'u walutowego i starają się temu przeciwdziałać. Poprawa za kurs złotego — zmniejsza tę premię wywozową, a tem samem utrudnia naszemu eksportowi konkurowanie na rynkach obcych z innymi krajami.

W interesie naszego eksportu, w interesie zatem naszego bilansu handlowego, nie leży wcale poprawa kursu złotego, zwłaszcza nie leży na gwałt, szybko postępująca zwyżka jego wartości. Tem się też tłumaczy, dlaczego Bank Polski różnymi sposobami wstrzymuje spadek dolara, dlaczego nie chce kupować dolarów od osób prywatnych, ograniczając się z musu do zakupu walut obcych od eksporterów, dlaczego placić jeszcze onegdaj za dolara więcej, a niżeli czarna giełda.

Pomimo jednak usiłowań, aby kurs złotego utrzymać na równi 1 dolar = 10 złotych, dolar spada i doszedł już do 9 złotych, objawiając wciąż dążność ku dalszej zniżce. Bank Polski, jak łatwo można spostrzec, nie panuje wcale nad sytuacją walutową u nas, bo nie jest w stanie utrzymać kursu złotego na poziomie, który dyrekcja Banku i ministerjum skarbu uważają za gospodarczo pożądany. Kurs złotego kształtuje się bowiem poza sferą wpływu Banku Polskiego, o zniżce, o jej granicy decydują giełdy zagraniczne; siły, podnoszące kurs naszego pieniądza, znajdują się na obczyźnie, przedewszystkiem — w Berlinie.

Jakiż cel ma giełda berlińska i stojące za nią banki niemieckie w podnoszeniu kursu naszego złotego?

Niewątpliwie początek zwyżki wartości na-

szego pieniądza był natury organicznej; w związku z przedłużającym się strajkiem węglowym w Anglii, silnie zmógł się wywóz naszego węgla na rynki obce; dzisiaj wywozimy dziennie przeszło 10 tysięcy wagonów węgla, podczas gdy normalne wydobycie we wszystkich naszych zagłębiach wynosi 7.000 wagonów. Otóż Niemcy, które odczuwają do syły silnie konkurencję polską na rynkach obcych, wyzyskały początkowo polepszenie się kursu złotego, aby przez skup złotych wywołać dalszą jego zwyżkę, a tem samem zmniejszyć premie eksportową naszego handlu wywozowego, utrudnić, słowem, nasz eksport za granicę. Że ośmisko, wywołujące zwyżkę złotego, mieści się w Niemczech, w Berlinie, najlepiej świadczy ten fakt, że banki berlińskie płaciły jeszcze onegdaj za złotego o kilkanaście punktów więcej, aniżeli Bank Polski i giełdy nasze.

Gwałtowny skup złotego przez Berlin jest niebezpieczny jeszcze i z innego względu. — Zgromadziliśmy bowiem w swych rękach większe ilości naszego pieniądza, mogą Niemcy, o ile tego wymagał będzie ich interes, znówu nagle rzucić je na rynek i wywołać nowy spadek naszego pieniądza, spowodować nowy wstrząs walutowy, za wszystkimi ujemnymi skutkami.

Oto także są cienie, jakie rzuca na nasze życie gospodarcze zanikające słonece dolara. Tem więcej, że dotąd nie widzimy ani w działaniach Banku Polskiego, ani p. Klarnera żadnych przygotowań do ustalenia złotego, do świadomego kierowania obiegiem pieniężnym.

Przedewszystkiem ważnym nakazem chwili jest natychmiastowe przystąpienie rządu do zniżenia cen towarów, zwłaszcza produktów pierwszej potrzeby. Przez dostosowanie tych cen do znacznie, bo prawie o 25% zwiększonej wartości pieniądza, można będzie i powiększyć konsumcję krajową i podtrzymać wywóz. Dalej — należy uporządkować sprawę walut, aby ustały ciągle skoki.

Rozdźwięki polsko-czeskie w Pradze

Równocześnie ze złotem Sokolów w Pradze odbywał się zjazd specjalistów bibliofilów oraz miłośników książek, w którym uczestniczyła i delegacja polska.

Otóż p. M. Gumowski żali się w „Głosie Narodu” na mało-żośimne przyjęcie tej delegacji przez Czechów.

Na wstępie zaznacza:

„Zjazd urządzono umyślnie podczas złoty Sokolów znowu „Wszczęstłowskiemu”, by pochwaląc się olbrzymią ilością karmych szeregów sokolich, niebyszałym ruchem w miód, ogromnym entuzjazmem ludności na widok Sokolów i dekoracji miasta istotnie nadzwyczajną. Festyny zieleni i las standardów z chorągiewkami wszystkich państw Europy zdołoby ulice i place miasta, drobne chorągiewki i chorągiewki powiewały z okien i balkonów. Ale w tej szerzej teżowej darennie znakamy barw polskich”.

Możnaby szlachnie sarknąć o to na Czechów, gdyby ze strony Sokolów polskich nie spotkał był ich atrot — w postaci odmowy uczestnictwa w zjeździe.

Panowie Sokolci, wykonując cenzurę kościelną nad Husem, co poprawda nie leży w zakresie kom-

potencji gimnastyków, lekko sobie potraktowali fakt że ubodli tem Czechów — jako Polacy (gdź z tymięcie ubo narodów miało się tym razem odbyć głównie na platformie zlotowej).

Popatrmy, co pisze pastowe „Echo warszawskie” swojej korespondencji z Pragi:

„Drogi dzień świecił był specjalnie ważny dla nas Polaków, gdyż wśród innych grup stanała również do ćwiczeń gimnastycznych grupa polska uczniów centralnej szkoły gimnastycznej i sportów w Poznaniu w liczbie 16 osób pod kierownictwem kpt. Szuszkiewicza. Oni to ratowali honor Polski, biorąc udział w ćwiczeniach”.

Ratowali honor Polski — to znów może za górny frazes w tym wypadku. Ale wobec boikotu sokolowego ta grupa jedynie reprezentowała barwy polskie.

Pan Gumowski przytacza fakty, jak lekceważono w Pradze polskich uczestników zjazdu bibliofilskiego; dano im liście kwatery, pomijano ich przy wyborach do prezydium czy to ogólnego, czy sekcyjnych. Narażeni też byli i na inne przykrości; w liczbie eksponentów niedyskwalifikowanych znalazły się mapy ze złośliwie uszczuplonym terenem Polski na Rzeczu Litwy i Białejryzi itd.

O ożywieniu ruchu budowlanego w Krakowie

Wedle doniesień z Warszawy skarb państwa ma udzielić 12 milionowy kredyt na ożywienie ruchu budowlanego w Warszawie. Ponieważ sprawa ożywienia ruchu budowlanego w Krakowie jest również piękną, przed krakowskie czynniki kompetentne powinny podjąć w tym kierunku energiczne kroki.

W Krakowie najbardziej pilną jest sprawa kredytów na dokończenie budowy kilkunastogłębokiej i Akademii górniczej. Dokończenie budowy kilkunastogłębokiej wlokącej się od szeregu lat, leży w interesie ogólnym, gdyż będzie to nowoczesny zakład naukowy Uniwersytetu Jagiellońskiego a nadto odda wielkie usługi niezamożnym ludności. Dokończenie budowy Akademii górniczej jest koniecznym ze względu na rozwój tej uczelni oraz oddać trzy budynki szkolnictwa powszechnemu, które cierpi na brak pomieszczeń.

Przy dokończeniu obu budowli znajda prace setki bezrobotnych. Przy sposobności warto napomnieć o skandalicznej gospodarce warszawskich władz centralnych, które nie mają pieniędzy na pokrycie dachem budowy Akademii górniczej, skazanej na niszczenie w czasie kilkunastoletnich stałych i niewydatków a znalazły fundusze na rozpoczęcie budowy gmachu wyższego studium handlowego.

Jest to przysławiona polska gospodarka. Spodziewać się należy, że temu skandalowi położy się wreszcie kres i że znajda się "nieładnie przynajmniej na pokrycie dachem budynku Akademii górniczej. W Tarnowie koniecznym jest dokończenie budowy sądu. Co do budowli prywatnych, to należy umożliwić dokończenie budowli, korzystających z pożyczek z funduszu rozbudowy miast. Prezydent miasta, jako przewodniczący Komitetu rozbudowy miast, Krakowa powinien bezwzględnie zarządzić przygotowanie sprawozdania o stanie budowlanych z powyższych pożyczek.

Sprawozdania to powinno wykazać 1) ile budowli wykończono i zamieszkało (licząc domów i ubikacji mieszkalnych), 2) ile budowli znajduje się w stanie wykończenia i będzie wykończonych przy pomocy tych pożyczek, 3) ile budowli potrzebuje do dokończenia dodatkowych pożyczek, 4) ile budowli mogłoby być wykończonych w budżecie miasta w czasie otrzymania pożyczek z funduszu rozbudowy miast. Komitet rozbudowy miast Krakowa, który powinien być wybranym na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej (gdź mandaty członków powołanych przez b. komisarza rządu wygasły), musiałby wygotować wnioski w sprawach pod 1-4 — a przedyskutować wnioski z posłami musiałby podjąć energiczne starania w Warszawie o przyznanie dodatkowych kredytów na powyższe cele. Dla poinformowania opinii publicznej magistrat powinien ogłosić, nie w formie ul. b. z 6 proc. podatku od lokali na rozbudowę miast.

Bank gospodarstwa krajowego w Krakowie powinien bezwzględnie wypłacić resztę rat pożyczkowych z funduszu rozbudowy miast i ogłosić cyfrowo sprawozdanie za ubiegły okres. Sprawy powyższe są niezmiernie pilne, gdyż chodzi o wyzyskanie bieżącego sezonu budowlanego i zatrudnienie rzęs bezrobotnych. Stosunki mieszkaniowe

w Krakowie są wprost fatalne i zwiększenie liczby mieszkań ma ogromne znaczenie zdrowotne i społeczne. Wzrost liczby mieszkań wskutek obwojnego ruchu budowlanego w zeszłym sezonie budowlanym doprowadził do przetrwania się paska mieszkaniowego, dające ożywienie ruchu budowlanemu musi złagodzić mizerię mieszkaniową w Krakowie.

Dr. M.

UWAGI

Soldateska

O ETYCE ZŁOBNEGO TCHÓRZA

Mniej więcej tydzień temu zabił kapitan-łobuz szrotera takówał warszawskiej Stróżka za to, że Stróżki, spoliczkowany poprzednio przez kapitana, złożył następnie przez niego na komarsiarce policji, ośmielił się nazwać swego prześladowcę łobuzem.

Onegdaj, w miasteczku Zdziście, na kresach wschodnich, zabił inny znowu oficer, także kapitan, szczerą autobusa Zdanowicza, za to, że Zdanowicz, mając oznaczone czas odjazdu na dworzec kolejowy, nie zszedł na kapitana, który miał w autobusie miejsce zamienione, spóźnił się jednak i przyszedł na przystanek już po odjeździe autobusa.

Parę dni temu wreszcie, jakis oficer (dzielnik nazwiska jego również nie przynoszam) ośl szablą konduktora podmiejskiego tramwaju w Rudzie Pańkiewiczkiej, za to, że motorowy nie chciał spełnić rozkazu oficera, domagającego się, by przyspieszył odjazd tramwaju, nie czekając na godzinę przewidzianą rozkładem jazdy.

Każdy z tych pomurłych wypadków musi wywołać poczucie grozy i niezłapanego obrzydzenia. Razem wzięte są one objawem przeżalającego tytanizmu żołnierskiego. Oficer, strzelający do bezbronnego człowieka, oficer rzucający się z szablą na bezbronnego człowieka, za rzekome ubywienie jego honoru — bo chyba „honorowemu” względami będąc złobrodniczą tłumaczyli swoje postępowanie — oto soldateska, w doskonałym, okazowym wprost gatunku!

Niema u takiego tytanu poczucia dysproporcji pomiędzy faktyczną, czy urojoną „zniewagą honoru” a sposobem reakcji na tą zniewagę.

Powiedział łobuz — więc mu palnę w łeb... Nie czekał na mnie — więc go nauce, by na drugi raz czekał i każe go obić, a gdy się nie pozwoli obić — palnę mu w łeb...

Nie chce czekać — więc mu pokażę, jak się ma słuchać oficerów — i rozplam mu głowę — oto doskonała, bo wręcz niepoprawna, formuła, tak pojęcie „honorowego” myślenia... Oto jest soldateska w doskonałym wprost — jak powiedzieliśmy — okazowym gatunku!

Jest to ten cyniczny okrucieństwo, w tej perfidnej zbrodniczości jeszcze i coś innego. Oto jest tchórzostwo stale zbrojnego człowieka. Kto stał nie przy sobie brauning w celu likwidowania załagów „honorowych”, ten z czasem musi w sobie wyrobić etykę zbrodniarza i tchórza. Zbrodnia-

rza — bo gołów jest zamordować — tchórzeza — bo mając brauning wobec bezbronnego, sam się nie parzą, jest „silniejszy” i „odważniejszy”. Podobne uczucie „wyższości” ma nad potężnym człowiekiem złodziej kieszonkowy, bo wie, że będąc przy komie ręk do kieszeni, sam swej kieszeni, będąc przed potężnym człowiekiem pewien...

Trzy akty bestialskiego zachowania się oficerów wobec bezbronych ludzi pracy, muszą być naplutowane w słowach jak najbardziej stanowczych. Trzeba skończyć z tą niepoprawną i obłądną soldateską!

— 0 —

Chłopcy od lat 11—14

POSZUKUJE SIĘ KANDYDATÓW NA KSIEZY

Czas „powołań” kapłańskich minął zdaje się bezpowrotnie. Działalność poszukuje się kandydatów do stanu kapłańskiego sposobem handlowym. Poprosiła za pomocą ogłoszeń w dziennikach. Całkiem tak samo, jak się poszukuje cukerek, gospodyń, korespondentów i t. d.

Poniżej zamieszczamy dyspansperskiach wśród dorastającej młodzieży jest coraz mniej obniżono cenzus wieku.

Mamy przysłać ostatni numer „Głosu Narodu” i czytamy w nim co następuje:

Chłopcy od lat 11—14, którzy pragną się w przyszłości poświęcić służbie Bożej w Zakonie OO. Bernardynów, lub też pracy misyjnej wśród Polaków na Syberii, mogą być przyjęci do Kolegium Serafickiego OO. Bernardynów w Radziejowcu.

Następują warunki przyjęcia i adres „duchownego” zakładu.

Niewątpliwie, że zśród wychowanków kolegium Serafickiego OO. Bernardynów, nie jeden poczucie w sobie „powołanie” kapłańskie, zwłaszcza, gdy w młarę zżył się z ojcem wyrobił się w nich zmysł praktyczności...

Wywierzają im wówczas z głowy romantyczne pomysły misjonarskie, i praca wśród Polaków na Syberii przelata im nie bezziroski żrów w zasobnym klasztoru, zwłaszcza, gdy się roztękną w misję specjalności: nieograniczonej swobodzie przónowania.

Wyrosną więc z dzisiejszych kandydatów nowe zastępy świątobliwych zakonników, a ponieważ — mamy nadzieję — uświadomienie ma uczyni w tym czasie dalszy krok naprzód, za parę lat będziemy mogli czytać ogłoszenie kolegium serafrickiego treści nieco zmienionej.

Niemowiało od 11—14 miesięcy, płci męskiej, pragnące się w przyszłości poświęcić służbie Bożej, w Zakonie OO. Bernardynów, mogą być przyjęte i t. d.

Sądzimy, że, zwłaszcza wśród niemowiał kandydatów nie braknie...

A ołowce Bernardyni z serafrickiego kolegium, będą nadal mówili o „mnożności... powołań” kapłańskich...

SKŁADKI

NA BIBL. WEDROW. IM. RYSZARDA WASERBERGERA złożył w Sekretariacie Uniwersytetu Ludowego Wł. Ż. Ł. 15.

Wystawy szkolne

Z WYSTAW PRAC UCZNIÓW AKADEMII SZTUK PIĘKNYCH I SZKOŁY MALARSKIEJ P. MEHOFFEROWEJ

I.

Zadaniem szkoły sztuk pięknych nie jest produkować dzieła sztuki, jak nie jest też zadaniem jakukolwiek szkoły wyższej czy średniej produkować uczonych i dzieła naukowe. Zadaniem wszelkiej szkoły, młodej czy wyższej, jest uczyć, czyli przygotowywać młodzież do życia i przyszłej produktywności pracy.

Krakowska Akademia Sztuk pięknych ma pod tym względem starą i dobrą tradycję. Nie parowała tam nigdy jakukolwiek wyłączna doktryna estetyczna, ale duch sumiennej nauki i pracy. Wszelka bowiem doktryna estetyczna nabiera sensu tylko wobec skończonego i wybitnego dzieła sztuki, które stwarza jej rację bytu i bez którego sama ona nie istnieje. Nie może więc jakukolwiek doktryna estetyczna panować tam, gdzie młodzież dopiero uczy się tworzyć, gdzie ma poznać wszelkie techniczne sposoby i tajemnice twórczości.

Teogorczna wystawa prac uczniów Akademii krakowskiej świadczy, że Akademia stara się tradycję pozostać wierna. Ściany szeregu sal szkolnych Akademii pokrywają setki rysunków, kartonów i plócienn, przedwzysztym studjów ak-

ta, następie „martwej natury” peizażu ild. Osobne dzieła wystawy tworzą malarstwo dekoracyjne, rzeźba i prace z zakresu grafiki.

Interesująca jest rzeczą obserwować wśród prac tych, jak indywidualność artystyczna profesora objada się wyraźnie na pracach uczniów. Na pewnych kursach wybiła się wyraźna różnica do zdybia ogólny formy malarskiej lub rysunkowej z pominięciem drugorzędnych szczegółów; na innych zaakcentowane są silnie detale. Tu sąla się zróżdkowane na zestawieniu pewnych płam kolorystycznych i harmonijnych, cz. zestrojenia, ówdnie na przepięknym wspaniałym szczegółu jedyńm zasadniczym tonem. Tu starano się wydobyc światłości lub plastykę kształtu w przestrzeni, ówdnie traktuje się kształt i kolor płasko, na płaszczyźnie. Przypadać należy, że to różne odmiany w sposobach malowania i rysowania nie są wcale wynikiem jakikolwiek danych i indywidualnych formuł estetycznych, ale raczej są wynikiem ducha czasu, tego ogólnego zdy zwrotu w europejskiej sztuce malowania, ztry przedmiotów wrażeń wzrokowych barwy i ruchu do gruntywnych poszukiwań malariskiej lub rzeźbiarskiej formy.

Najbardziej interesujące rezultaty przedstawiały w malarstwie kursy prof. Weissa i Kowarskiego. Co prawda, są to kursy najwyższe, na których pracowała młodzież już dojrzała, która w latach poprzednich zdobyła już była znaczną świadom-

ność i swobodę w środkach technicznych i artystycznych. Kursy te poszczyciły też mogą kilku wybitnymi talentami wśród uczniów, może nawet najwybitniejszymi w Akademii (Larisz i Adwentowicz, na kursie prof. Kowarskiego: Ritterowicza, Forster, Gedźba — na kursie prof. Weissa). Na kursie prof. Weissa panuje wybitnie dobra smak, na kursie prof. Kowarskiego uderza silna i osmałona kompozycyjna przy niezwykłym opracowaniu malariskiej formy. Obok czysto malariskiego prowadzi też prof. Kowarski kurs dekoracyjny, na którym uprawiane są przedwzysztym kierunku techniki freskowej. Zjada mi się, że kierunek klasyczny, jaki prace uczniów tego kursu objawiają, jest niezmiernie trafnie i szczęśliwie wybrany, zwraca bowiem inwencji ucznia i prace jego nawiązuje do najpiękniejszych i najbogatszej klasycznej tradycji freskowej w sztuce dekoracyjnej. Można by przysłać uczynić zastrzeżenie, że przy tworzeniu projektów dekoracyjnych, powinowity być uwzględnianym cel, a więc architektura i wnętrze dekorowanego obiektu. Bez tego dany projekt dekoracyjny przestaje być dekoracją, a staje się jako obrazem, malowanym techniką al fresco. Na obronę metody nauczania prof. Kowarskiego mogłoby służyć chyba ten argument, że chodzi mu wyłącznie o rozwój poczucia rytmu, tak ważnego we wszelkiej dekoracji, a następnie o danie uczniom w ręk panowania nad freskową techniką.

P. Smolik.

Mussolini zbokszawo przez Farinacciego

„Daily Herald” donosi, iż ostatnie starcie pomiędzy Mussolinim a najbardziej znienawidzonym jego rywalem wśród faszystów, Farinaccim, miało przebieg gwałtowny.

Mussolini zagroził Farinaccemu wykluczeniem

z organizacji faszystowskiej, na co ten ostatni oświadczył, że „duce” nie poważy się tego uczynić — przyczyną jak ów dziennik twierdzi — słowa to przypychnięcie uderzeniem Mussoliniego pięścią w dłoń szczerkę.

Tow. Blum o sytuacji finansowej Francji

Socjaliści sprzeciwiają się stanowczo planom finansowym komisji rzeczoznawców

Paryz, 8 lipca (PAT). W izbie deputowanych toczyła się wczoraj dyskusja o budżet na politykę rządu. Deputowany F. Bouillon omawiając sprawę długów wojennych Francji w Stanach Zjednoczonych potępia ostro traktat wersalski za to, że sprawe długów wojennych pozostawił otwartą. Co się tyczy osiągniętego ostatnio porozumienia sekretarzem skarbu Mellonem i ambasadorem Berengerem porozumienia, w sprawie uregulowania długu francuskiego, to mówca zaznacza, że artykuły dotyczące komercjalizacji długów absolutnie nie jest do przyjęcia.

Wobec zaprzeczenia deputowanego Louisa Marla'ca układ Mellon-Berenger stanowi podstawę obecnej dyskusji, premier oświadczył, że rząd zaakcentował najistotniejsze punkty planu rzeczoznawców finansowych i stoi na stanowisku, że przeprowadzenie sanacji finansowej jest niemożliwe bez rozwiązania definitywnego sprawy uregulowania długów. Władcy w sprawie długów są zdaniem rządu, integralną częścią problemu odbudowy finansowej. Następnie premier dodał, że rokowania z Anglią w sprawie długu francuskiego są w przededniu ukończenia.

Deputowany socjalistyczny Blum w imieniu socjalistów oświadczył, że Izba będzie musiała wyhodować pomiędzy planem rzeczoznawców finansowych, a planem socjalistów, dyskusja obecna w

parlamentarnej musi być uwzględniona wyraźnym opowiadaniem albo po stronie rządu obecnego, albo na rzecz rządu, który na przyszłość.

Deputowany Blum dodał, że socjaliści odmawiają przyjęcia się do planu rzeczoznawców i przeciwdziałają się zamiarowi podnoszenia podatków pośrednich, jak również udzielenia rządowi nadzwyczajnych pełnomocnictw, wreszcie ostrzegł, że stabilizacja franka zdaje się być poważnie zagrożoną, wobec niemożliwości pogodzenia akcji stabilizacji z równoczesnym emitowaniem nowych banknotów.

Przewrzucał zabrał głos deputowany socjalistyczny Blum. Odrzucił on stanowczo projekt zaciągnięcia pożyczki zagranicznej w chwili obecnej, jak to przewidzie sprawozdanie Komisji rzeczoznawców finansowych. Mówca wyraża obawę, że projekt zaciągnięcia pożyczki oznacza oczywiście zarazem ratyfikację układu waszyngtońskiego. Socjaliści są zdecydowanie bronili franka. Celem szeregu przedmiotów, które wynikły na skutek wojny, można rozwiązać nie inaczej, jak tylko wysiłkiem nie dymnadowym. Dla stabilizacji franka potrzebna utłoc się do ścieżki specjalnej daniny majątkowej. Tylko w ten sposób może w chwili obecnej uchronić kraj od inflacji. Pożyczka zagraniczna nie usunie kryzysu gospodarczego. Dalszy ciąg dyskusji na dzisiejszym posiedzeniu.

Nominacja ministra oświaty

PODDPISANA PRZEZ PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzód”). Na wniosek premiera Barła prezydent Rzeczypospolitej zwolnił prof. Mikulowskię — Pomorskiego ze stanowiska kierownika Ministerstwa oświaty i podjął nominację na ministra oświaty i oświecenia prof. Antoniego Sułkowskiego, naczelnika wydziału w Głównym Urzędzie Statystycznym, wybitnego geografa, znanego z prac naukowych i działalności pedagogicznej.

Wiadomości polityczne

ZARZĄD ENDECCJI

W Warszawie ukonstytuował się zarząd Stronictwa Zw. Lud. Narodowego. Prezesem obrano p. Zabalską, wiceprezesa p. Włodarczyka, sekretarzem sen. ks. Pradziński i pos. Stanisł. Sekretarzem obrano p. Wierzcha.

— 0 0 0 —

P. TRAMPZYŃSKI W POZNANIU

W Poznaniu przebywa od kilku dni marszałek senatu Wojciech Trampczyński.

Przebieg społeczny

STRAJK ROBOTNIKÓW Z FABRYKI SYGNAŁÓW KOLEJOWYCH W KRAKOWIE

Stosunki panujące w tej fabryce upominały się już od dość dawna o przeprowadzenie akcji, którą wreszcie podjął kier. zw. wyzwoleńcy robotników. Robotnicy kamienicy frazami kierownictwa „przedsiębiorstwo jest mroźne”, „dajcie mi się rozwinać”, „stworzyć odpowiednie tzn.”, „uzyskać odpowiednie zamówienia” itd. — czekał do tej pory aż nadto cierpliwie.

Tymczasem wprowadzono coraz to nowsze metody wynagradzania za pracę, obniżono na większy zysk kapitalistów. Z początku wprowadzono płacę dzienna, potem dodatki premjowe za t. zw. „płynność”, wreszcie system akordowy jednosternie kalkulowany. Te metody doprowadziły do obniżenia zarobków za robocizną o blisko 30% procentnie! Jeżeli do tego dodamy, że od przeszło roku płace nie były regulowane, mimo brak poważnego wzrostu drożyzny, to nie trudno będzie dojść do przekonania, że robotnicy nie mogli dłużej wyciekiwać na wspaniałość przemysłowców zagranicznych, którzy polną prowadzą przedsiębiorstwa w Polsce, by łatwiej otrzymać większe zyski.

Do ogólnego zła w tej firmie przyczynia się i ten fakt, że na skutek doradów dyrekcji, wprowadzono w tym przedsiębiorstwie jednogodzinne wypowiedzenie (10 bez zgody i szkodnik), narzucając im ten termin, wbrew przepisom ustawy/Robotnicy podjęli walkę strajkową o uzyskanie minimalnej podwyżki 30%, która będzie zadawie zwrotom odebranej premji i o 14-dniowe wypowiedzenie, ustawowo przewidziane.

Strajk ten powinien otworzyć oczy dyrekcji tej firmy, że nie zawsze dobrze jest słuchać rad doradców.

Metalowicy! Wytrwajcie w walce i solidarności. Walka Wasza o najżywniejsze posiadaty musi być zwycięsko zakończona.

— 0 0 0 —

INTERWENCJA ZWIĄZKU ZAWODOWEGO KIELNERÓW U P. WÓJEWODY DAROWSKIEGO

W czwartek interwencji delegacja związku zawodowego pracowników gastronomicznych w osobach tow. Drodzowski, przewodniczącego okręgu ZPQPiK i członka zarządu głównego, oraz tow. Mikruta u p. wojewody Darowskiego w sprawie zatargu w restauracjach zakopińskich, zwołania się zakopińskich misarzy rządu p. Siarosińskiego, oraz lamirajktwoświe za strony studentów Akademii górniczej.

P. wolewoda przyrzekł delegacji wysłanie do Zakopanego p. inżyniera z grupy Lipczyńskiego, celem zawarcia umowy zbiorowej, takiej samej jak w Krakowie i zawiadomil delegację, że w sprawie lamirajktwoświe odniósł się już do rektora Akademii górniczej, wyrażając swą opinię o tem, że lamirajktwoświe nie będzie z godnością akademików.

Wobec przyczynego stanowiska p. wóiewody mamy nadzieję, że zatarg zakopiński zostanie likwidowany.

Pół miliona kalek w Polsce

Uwagi nad kalekami-dziećmi — Z powodu zjazdu chirurgów polskich w Warszawie

Dnia 8 lipca br. rozpoczął się w Warszawie zjazd chirurgów polskich, na którym jako jeden z głównych problemów, będzie rozstrzygnięta kwestja przysposobienia dzieci-kalek do samodzielnego życia społecznego, przez możność dania tym najbardziejym możliwości zarobkowania, a nie spychania tych istot na dno żebractwa. Skąd biorą się dzieci-kaleki? Ile tych dzieci znajduje się w Polsce? — W jaki sposób z tych najniezszczęśliwszych istot, przysposobi społeczeństwo politycznie materiał społeczny?

W dziesięćdziesiąciu procentach okaleczonych dzieci, skazanych w późniejszym wieku na dole żebractwa, przysparza społeczeństwu gruźlica kości.

Ustawa z 16 sierpnia 1923 r. zabmuje się dziećmi, opuszczonymi, zaniedbanymi moralnie... ale o dzieciach chorych, które z powodu choroby czeka nieuchronne kalestwo, ustawa ta nie mówi. Gdzie się dzieje zależe z temi dziećmi? Dzieci te, oddane do szpitali, błąkają się tam wśród starszych chorych, a w wyzdrowieniu, to jest ściśle określony, pod zagrożeniem się otwartych prętek gruźliczych, wypuszczone są samonaj gorsza bramy szpitalne... poczynają swa węczę... żebranie. Oczywiście, a atmosferze szpitalnej, wśród cierpiących ludzi starszych, atmosferze zawsze zabójczej moralnie dla duszy dziecięcej nie nadmieniam, bo i nie mia paco.

Łość chorych dzieci na gruźlicę kości, w Polsce nie znamy, gdyż Polska nie posiada danych statystycznych. W Niemczech istnieje dokładna statystyka. Niemiecka statystyka oblicza 700.000 dzieci w wieku szkolnym chorych na gruźlicę kości, — czyli około 15.000 kalek, na milion mieszkańców.

Gdybyśmy zatem za podstawę statystyczną wzięli obliczenia niemieckie, w Polsce wypadłoby około 450.000 kalek-żebraków, utrzymywanych jednak przez społeczeństwo, spoślimat niemoralniejszym, bo żebractwem zamiast spożytkowania tej masy ludzkiej przez umiejętne organizacje, polityczne.

Jaż żeż ta organizacja powinna wyglądać?

Organizacja opieki nad dziećmi chorem na gruźlicę kości, powinna się składać z dwóch działów. Pierwszy to dział szpitalny, leczenie chorych dzieci na gruźlicę kości, w osobnych szpitalach, tylko tej specjalności poświęconych, drugie, to przygotowanie już zdrowych, względnie rekwalifikowanych w przyszłym życiu, dzieci skaleczonych nasieniem, niemożności zarobkowej pracy, przysposobienie niezszczęśliwych do ciężkiego losu, jaki czeka każdego okaleczającego człowieka, słowem, dajcie im zawód,

w którymby mogli i zarobkować, oraz siły moralne, które dowolibyśmy przyszyłim kalekom, znaleźć mimo kalecstwa wesele duszowe życia. Taka organizacja istnieje już od dawna w Niemczech, daje piękne rezultaty nie tylko moralne, ale i materialne, udowadniając, że społeczeństwo daleko mniej wyjada na szpitalnictwo i szkolnictwo ortopedyczne, niż wydawało dawniej grozowim lamirajktom, które udzielało kalekom, a odpowiednio przystosowane do życia i zarobkowania na swój był kaleki, są dostaj politycznym jednostkami społecznymi, podczas gdy dawniej stanowili męty społeczne najniższego rzędu.

Czy w Polsce istnieje już takie zakłady? Niestety nie. Przed miesiącem zjechał w Krakowie otwarty kół zakł. przez Dra Mieczysława Kosńskiego przy ul. św. Filipa. Zakładnik małej, obliczony na 25 chorych, z inicjatywą lekarza-obywatela, nie subwencjonowany przez nikogo. Widać, że senni środkami zdobył się jedynie na pierwszą część rozwiązania problemu tego, lecząc 25 dzieciaków chorych na gruźlicę kości, a szkole dla tych niezszczęśliwych, o szkole przygotowujących przyszłe kaleki do życia produktywnego, nie może być mowy, bez pomocy. A pomocy tej powinno udzielić społeczeństwo, we formie pomocy rządowej, komunalnej, komitetów, gdyż sprawa opieki nad chorymi dziećmi na gruźlicę kości jest pilną, a działanie obywatelnie, mogące obić pół miliona obywateli polskich za miejsce pieniądze, nie wydawane na jamużny żebractwo, uchronić od hanbiącego żebractwa, mogące tych pół milion niezszczęśliwych skierować na droge pracy, która przy niesio nie tylko politycznej społeczeństwu, ale i fatunek moralny tym, którzy za niczyje wlny są tak bardzo upośledzeni.

Spodziewamy się, że zjazd chirurgów polskich w Warszawie nada sposób organizacji, któryby już w niedługim czasie mogła zacząć swa polityczną działalność.

B. R.

ORKIESTRA ROBOTNICZA
urządza w niedzielę dnia 11 lipca 1926 roku
przed budynkiem Kaszy Chorych, Dunajewskiego L. 5, w Krakowie, od godz. 11 do 12
KONCERT
po raz pierwszy

KRONIKA

Kraków, 9 lipca.

OBJĘCIE URZĘDOWANIA PRZEZ P. WOJEWODĘ DAROWSKIEGO. W dniu wczorajszym nastąpiło w województwie krakowskim oficjalne przejęcie urzędowania przez twego wojewodę Ludwika Darowskiego z rąk ustępującego wojewody Kowalewskiego. Dla udułkowania aktu przejęcia urzędowania, sporządzono odpowiedni protokół.

PODROŻE P. WOJEWODY. — W związku z wyszczą przez siebie akcją pomocy dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi udał się wojewoda krakowski p. Ludwik Darowski zaraz po przybyciu do Krakowa i objęciu urzędowania do powiatów najbardziej nawiedzonych klęską powodzi.

W szczególności zwiędził p. wojewoda z towarzyszącymi mu pp. wojewodami Wawrzyszczem i nacelnikiem miasta i doła. Stwierdził, że powiaty krakowski, limanowski, nowosądecki, grybowski, gorlicki, wadowicki, bielski i żywiecki. W miejscowościach uszkodzonych wywlewały rzek i długotrwałymi deszczami oraz gradobiciem wysychał pan wojewoda poszkodowanych, a przekonawszy się o ich skodkach na miejscu, przy rzekł wyjechać z rządu stosowną pomoc. W tym celu zostają przedłożone stosowne wnioski.

Również zwrócił się wojewoda urzędawczy przez inż. Backera i inż. Nawrockiego rohoty około zastawu w Porabce, przy których w razie przyznania stałych kredytów możnaby zatrudnić kilkadziesiąt robotników, a tam samemu zgłędzić znaczne bezrobocie w powiatach bielskim i żywieckim. W tym celu poczyni p. wojewoda odpowiednie kroki.

W starostwach w Limanowej, Nowym Sączu, Grybowie, Gorlicach, Wadowicach, Bielskiej i Żywcu, gdzie zatrudnił się dołkacz, powołał w wydziałach przedstawicieli miejscowych władz i urzędów państwowych i samorządowych, duchowieństwa, przemysłowców, ziemian i rolniczych organizacji oraz licznych pentendów.

PRZEDSTAWICIELE URZĘDNIKÓW PAŃSTWA. U P. WOJEWODY DAROWSKIEGO. Wczoraj przyjął p. wojewoda Darowski delegację Okręgu krakowskiego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych (SUP). Delegacja po słowach powitalnych zwróciła uwagę urzędników na nader niski stan stonów w budżecie państwa. Okręgu krakowskiego, zwrężyła w stosunku do tej służby oraz zaprotestowała przeciw redukcji mechanicznej, stwierdzając, że stan personalu w stosunku do ilości a gend nie jest bynajmniej za wysoki, a gdyby nawet zachodziła konieczność jego zmniejszenia, można je osiągnąć przez zakaz przyjmowania nowych sił itp. P. Wojewoda przyrzekł rozpatrzyć poruszone sprawy.

100-LECIE PRZYSPOSIERANIA WOJSKOWEGO W MIEZANIE DOLNEJ. Wzjazd zgło zomych akademików i maturzystów do obłozdów i letnich przysposiawienia wojskowego w Mieszanie Dolnej nastąpił dnia 14 lipca br. podległym osobowo o godz. 13.30. Kandydaci do tęgno obowu zgłoszą się dnia 14 m. o godz. 9-iej rano w koszarach im. Kociuski przy ul. Rajskiej, celu wreczenia dokumentów i przeprowadzenia dodatkowego przeglądu lekarskiego dla tych kandydatów, którzy nie poddali się temuż przeglądowi przy poszczególnym PKU. Należy zabrac ze sobą: obuwie, kase, przedmiotki, przybory do szycia, mycia i jedzenia. Kandydatów do obowu letnich w Mieszanie Dolnej z poza Krakowa i powiatu krakowskiego wysłane zostały rozkazy wyjazdu nocną i wyjazd ich do obowu nastąpi wprost z ich miejsca zamieszkania.

PRZENIESIENIE PLACU TARGOWEGO. W poniedziałek 12 m. o godzinie 9 rano obędzie się komisja w sprawie przeniesienia targu drzewnego z ul. Dzielności na rowo urządzony plac targowy przy Zajściu w Dzielnicy podgórskiej obok Targowicy na Łąkach.

CENTRALNY KOMITET RATUNKOWY. Na ostatecznym posiedzeniu zyd. komitetu ratunkowego, udzielającego pożyczek drobnym kupcom i rekordziomkom złożył przewodniczący dr. Rafał Landau szczegółowe sprawozdanie z działalności komitetu za miesiąc czerwiec br. Ze sprawozdania okazuje się, że komitet rozdał w formie pożyczek łączną 32.800 zł. oprócz kwot przyznanych komitetem na prowincji. Komitetowi ratunkowemu w formie przyznano 1.500 zł. na cele odbudowy warsztatów, które uległy zniszczeniu podczas pożaru w ostatnich dniach. Komitet wyraził podziękowanie za gorliwą działalność w centralnym komitecie ratunkowym przewodniczącemu dr. Lanjanu, i skarbnikowi r. Izidorowi Landautowi i sekretarzom z r. Pfeiferowi.

WPISY NA PIERWSZY ROK AKADEMICZNY W KRAKOWIE odbędą się dnia 20 — 23 września, przyczem Rada Profesorów Akademii Górniczej ograniczyła liczbę przyjętych na I rok do 400 kandydatów na Wydziale Górniczym i 25 kandydatów na Wydziale Hutniczym. W razie więc ksej ilości zgłoszeń przyjęcie obędzie się przez egzamin konkursowy z matematyki i fizyki w dn. 23—25 września. Stowarzyszenie Studentów urzędza dla tychże kandydatów 10-dniowy kurs przygotowawczy, który rozpocznie się 10 września. — Kandydaci ci mogą mieć zapewnienie mieszkanie na czas trwania kursu w bursach akademickich za anułą opłat. Wszelkich informacji listowych (za załączeniem znaczka) należy w godzinach 10—12 udzielać w biurze biurowej od godziny 13—14) udziela przez całe wakacje Sekcja Pośrednictwa Pracy Stowarzyszenia Studentów Akademii Górniczej w Krakowie, ul. Loretańska 18, III piętro.

ZAKOŃCZENIE WOJSKOWEGO KURSU LOTNICZEGO W KRAKOWIE. Swolego czasu donosiłszy o rozpoczęciu wojskowego kursu lotniczego w Krakowie, jaki odbył się od 10 maja br. do dnia dzisiejszego. Jak wiadomo, na kurs ten zjechał wyznaczeni rozkazem ministerstwa spraw wojskowych oficerowie różnych kadencji i broni. Kurs odbył się w Szkole Lotniczej Kurs lotniczy trwał przez 3 miesiące, a oficerowie-kursanci opuszczają 2 p. lotniczy w Krakowie dnia 10 m., udając się na zdaniu egzaminów teoretycznych na praktyczne wyszkolenie do przeznaczonych im rozkazem pułków lotniczych Rzeczypospolitej Polskiej. Znaczący przytem należy, że mimo braku fachowej znajomości lotniczej oficerowie-kursanci wywiązali się z pomoczonego im zadania doskonale, a nalepszym dla Krakowa dowodem jest, że brzo katapultę samolotową w tym okresie czasu w naszym mieście.

KOŁO KRAJOZNAWCE POLSKIEJ YMCA udziela w niedziele 11 lipca wycieczkę do miejscowości Hebdów nad Wisłą. W program wycieczki wchodzi jazda statkiem wód Wisły 4 godziny oraz przejsie około 15 km. przez Puszcze Niepolomicką do Klaja, skąd powrót koleją. Koszt wycieczki łącznie z biletem kolejowym i jazdą statkiem wynosiła dla nieczłonków około 5 zł. Zgłoszenia przynieść Sekretariat Polskiej YMCA, ul. Retoryka 1, w godzinach od 9—1 i od 5—7. W niedzielę zbiegni o godzinie 10 rano do 11.30.

SŁODKI OBIEK. Wczoraj o godzinie 1:30 po podjęciu przez 1000 mieszkańców w Debnikach zapalił się w wczasowym okrem. Przed przybyciem zaalarmowanej straży pożarnej ogień został ugaszony. Szkoła nieznaczna. Pożar powstał wskutek nieostrożności.

OFIARA SZALONEGO CYKLISTY. Jakiś szofer rowerzysta nalechał na pl. Marjański na Helenie Żurawisk, stającą, która doznała obrażeń cieleśnych. Ranną zajął się lekarz pogotowia.

POLICJANT SAM SIĘ ZRANIŁ. Pogotowie ratunkowe opatrzyło Jana Nizurianskiego lat 32, posterunkowego 10 p., który przy wyładunku w nowym resturze postrelził się wskutek nieostrożności w lokalu kawiarni. Rannego opatrzyli lekarze z szpitala w Łazarzu.

STRACNIKA NAJECHANA PRZEZ AUTO. Na ul. Barskiej w Debnikach, najechało auto osobowe „Kr. 5783” na N. Hackermanowa, lat 60, która prócz obrażeń cieleśnych doznała złamania lewej ręki i prawej nogi. Ofiarę wypadku przewiozło pogotowie ratunkowe do kliniki chirurgicznej, szoferem zaś zajął się policja.

UGODZONY NOZEM PRZY WSPÓŁOKAŁOŃCE. Pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala św. Łazarza Jana Kwiatkowskiego, lat 24, wyrobnika, zran. przy pl. Dominikańskim L. 4, wspólnie z nim zamieszkały, ugodzony został przez nią nożem w pierś.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Zołja Bednarz, lat 30, zam. przy ul. Duchackiej L. 7 wypluła w zamierzenie samobójczym większą ilość nieczarnej narezie truciizny. Pogotowie ratunkowe przewiozło Bednarzową w stanie groźnym do szpitala św. Łazarza. Powodem ustalonemu samobójstwa nieznani małżeńskie.

STRACNIKA TOPIELCZ. Z Wisły naprzeciw ul. Krakowskiej wydobyto zwłoki tonielca, zwichniętą lat około 20, brneta, bez ubrania. Zwłoki, które przypuszczalnie leżały już w wodzie około dwa tygodnie, przewieziono zostały po zbadaniu przez lekarza obwodowego do zakładu medycyny sądowej. Tożsamości dotąd nie stwierdzono.

POŁÓW NA DOLINARIY. Organa tut. EUS. aresztowały za kradzież kieszonkową w czasie odbijającego się w Gdowie jarmarku zmychnych na fraz i kradzieży kieszonkowej Janu Rudalskiego, lat 46, z Łagiewnik i Stanisława Fedulskiego, lat 41, z Łagiewnik i Marja Bartosz, lat 26. Aresztowanych oddawiono do sądu powiatowego w Ropczycach.

WŁAMANIA I KRAZDZIEŻE. Na szkole Julli Sadowickiej zam. przy pl. Marjański 8 skradł nieznany sprawca z mieszkania przez otwarte okno złoty damski zegarek, wartości około 40 zł.

Janota Kazimierz, zam. Głuchowska 12 zgłosił, że skradziono mu ze zamkniętego kufru na budowie domu „YMCA” przy ul. Krowoderskiej gotówkę 300 zł.

W nocny ogień skradziono ze zamkniętej szafy na placu tenisowym obok Sokola większą ilość przyborów do gry tenisowej. Wartość na razie nie ustalona.

ZGUBIŁ KSIĄZECZKĘ CZEKOWA. Z ekspozytury śledczej P. P. w Kolomyi doniesiono, że dż. 11 czerwca br. zrabłł Samuel Steinberg, zam. w Kolomyi, księżeczkę czekowa banku „Chadani Pfinix Bank Lenox ave 116 Street New York America” Nr. D. 1082, zawierającą 12 czeków o 100 dolarów L. 790,791, 792, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800 i 801, które to czeki były zapoznaczone podpisem „Samuel Steinberg”.

ZŁODZIEJKA W ARESZCIE. Aresztowano Bronisławę Szewczyk, lat 26 z Krakowa, notoryczną złodziejką kieszonkową, która skradła na szkole nieznanej nazwie poszkodowanej w al. Szweskiej torbękę damską, z kwotą 2 zł. Szweszykównie oddano do aresztów sądowych zaś skradzioną torbękę przesłano do depozytu sądowego.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj teatr zamknięty. Jutro premiera arcywesołej komedii francuskiej spółki autorkiej pt. „Niedozryta-ty owoć”, obfitym i w przebahawie siodacie. Przygotowana reżysero przez p. Turskiego komedia dzieje pola popisu w roli tytułowej p. Zaklickiej, grającej młodocianą dive filmową, zmuszoną do udawania dziecka, pp. Relwicz-Ziembiński, Kosmowski, Koroniewiczówna, oraz panom Burnatowiczowi, Niewiarowskiemu, Turskiemu, Dobiesławowi, Czajkowskiemu i in. Miły utwór francuski utrzymamy będzie na repertuarze przez szereg najbliższych dni.

W środę dnia 14 m. wykonana zostanie w fragmentach w teatrze im. J. Słowackiego tylko jeden raz piekłołowa opera Gounoda „Faust”. Główne partie wykonają: Adam Didur, sławny artysta śpiewak, który jako Meisioleles jest niezrównany, Olga Didur, Józef Stepiński, Fr. Bodniska i Adam Mazurek. Zainteresowanie wieczorem tym jest wyjątkowe, jak świadczy ogromny popyt biletów.

TEATR NOWOSCI (ZRZ. ART. DRAM). Dziś w plątek teatr zamknięty, jutro w sobotę i politrze w niedziele o 8 wieców 3-aktowa sztuka J. Lasońskiego pt. „Lewa żona” w premierowej obsadzie.

— 0 — 0 —

SPORT

WAWEL — BRWS rozegrała w niedziele dnia 11 lipca 1926 roku o godzinie 4 popołudniu na boisku Jutrzenki zawody o mistrzostwo klasy A.

Poprzedził Wawel III — Legia II.

— 0 — 0 —

Z Polski

NADUZYCIA PRZY REJESTRACJI BEZROBOTNYCH. Komisariat rządu w Warszawie zajął się ostatnio sprawdzeniem osób, zarejestrowanych w urzędach pośrednictwa pracy w celu uzyskania praw do świadczeń i ulg przy opłacie komornej. Na 200 bezrobotnych, których sprawdzono, okazało się, że 80 nie miało prawa do rejestrowania się na Biłcie bezrobotnych. Wśród nich okazał się nawet jeden właściciel domu, dwa właściciele placów, kilka osób, które wysłały na letniska rodziny swe wraz ze służącymi.

TAJEMNICA DARÓW AMERYKAŃSKICH. — W dniu 28 czerwca br. kontroler akcyzowy w Skiermiewicach, Czesław Karwalski, odkrył zapasy tytoniu amerykańskiego w ilości do 4.000 (cztery tysiące) kg. wartości do 60.000 zł., przechowywanego przez dyrektora szkoły żeńskiej handlowej w Skiermiewicach, p. Grzymyskiego, który jakoby był niewidziany przez komisję amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Wszelkie artykuły i materiały, jakie sły z Ameryki dla Polski, jako dar dla żołnierzy, były przechowywane przez p. Grzymyskiego do obecnej chwili.

P. Grzymyski dzierżył rządowy majątek ziemski „Lazowny” w pow. brzeskim; po dokonanej tam rewizji w dniu 30 czerwca br. przez kontrolę akcyzową skiermiewicką znaleziono w ilości cztery worki kakao i dosyć dużo kawy, rozsypanej na strychu, oraz kapelusze, ubrania, buty i kufuski i to wszystko przedłożenia amerykańskiego.

O tem wszystkim zbrodniczym został telefonicznie i wydrukowanym w „Głosie” Grzymyskiemu udala się kontrola lotna do mieszkania p. Grzymyskiego i tam znalazła również kilkadziesiąt kg. tytoniu.

ECHA KATASTROFALNEGO WYBUCHU GRANATU. Opowiadanie rannego żołnierza. Jeden z rannych pod Poworskim żołnierz szeregowiec 45 pp. Aleks. Miłuszewski, przewieziony do szpitala w Warszawie, tak opowiadał sprawozdawcy Expressu Forannego przebieg owiej strasznej katastrofy:

— Byliśmy już 5-ty dzień w marszu z Równego do Poworska na ćwiczenia. Piątego dnia o 6 wieczorem szedł cały pułk w kierunku Zajazdków k. Poniawez. Znaleźliśmy się na drodze okolnej, dowódca pułku kazał stanąć i zawrócić na krótszą drogę.

Idąc z kompanie rozstąpiły się, aby zrobić miejsce czołowej kompanii szóstej. Byłem w czwartej zwrócić ze sztabdarem, pierwszy z lewej strony. Droga była wąska i dlatego zeszliśmy nawet trochę w zbież. Żołnierze, którzy nas przepuszczali, stali tymczasem jaksi gromadnie, niektórzy odpoczywali w rowie.

W pierwszej uchylił zwrócić siedzi podoficer broni karabinów, którzy zobaczyli w zbliżeniu duży granat, prziniesli go i zaczęli podrażać nim w górę.

Zaledwie uszedł kilka kroków, gdy nastąpił wybuch, który rozszarpał w kawałki karabin i wszystkie dołoko młode. Odłamki granatu stali wokoło strasznie spłoszone.

Ofiara padła nietylko nasza maszerująca kompania szóstą ale i te, które odpoczywały. Niejednego śmierdź zapała tak, jak leżał w rowie wyciągnięty, z głową na plecaku.

Dowódcę kompanii naszej kol. Miłuszewski wkrótce po katastrofie przesłuchał z odniesionych ran. Na miejscu zginęli por. Koldziej i por. Kantewski.

Chłop ukraiński, na którego połu granat znalazł, mówił, że pocisk leżał tam już od osmiu lat. Bojąc się granatu, chłop obrzywał ziemię zdaleka.

Na drugi dzień znalezione opodał jeszcze jeden granat, pochodzący również z czasów wojny światowej.

ARZYSTOWANIE „WYBITNEGO” PASKARZA WARSZAWSKIEGO. W swej akcji przeciwdrożyźnianej, komisarz rządu na m. Warszawę polecił wczoraj aresztować przesza zw. spółdzielni mleczarskich i jaczarskich p. Przerzedzio, za spekulację artykułami żywnościowymi.

KOMEDJE FASZYZYSTY W POLSCE. W Poznaniu utworzony został związek lewicistów-faszystów Rzeczypospolitej Polskiej. Cele związku narazie bliżej nie znane.

Z zagranicą

ZJAZD TEATRÓW AMATORSKICH W PRADZE. W Pradze odbył się zjazd teatrów amatorskich. Polskie organizacje reprezentował pan Barosiński i Pistek ze Lwowa, oraz prof. Cierniak i Niedzielski za związek teatrów ludowych w Warszawie.

ATAMAN MACHOŃ OGOSIŁ LIST OTWARTE DO ŻYDÓW. W paryskiej tygodniku ana-schistycznym „Liberte” znany politykant ukraiński z Ekaterynosławczyzny, internowany przez czas dłuższy w Polsce Machoń, ogłosił list otwarty do żydów, w którym wyplera się jakiegokolwiek styczności z szerzeniem programów, które były dokonywane na Ukrainie w okresach lat 1917—1920. Pisząc o Pełturze uważa on go za reprezentanta tendencji drobno burżuazyjnych, widzi jednak w zadrzeście Pełturę jedynie śmi kret, a nie odwiec za przewlezione na podziemie niewątpliwych przestaniek krzywdy żydów.

— o —

W SPRAWIE IWKOWEGO PROCESU WEKSLOWEGO. — Agencja Wschodnia dowiadyuje się: W tutejszych sferach finansowych i sądowych, komentowały był żywo w ostatnich czasach proces wekslowy wytoczony jednemu z większych krajowych przedsiębiorstw przemysłowych, oraz Bankowi Malopolskiemu. Jak nas informują, tem procesem była pożyczka dolarów 100.000 udzielona w tymże powołanym przedsiębiorstwie, przez pewne konsorcjum zagraniczne w Pradze za poręką Banku Malopolskiego.

Bank Malopolski dopuścił do tego procesu z całą świadomością, jedynie w tym celu, aby w toku procesu wyświecić sprawę znacznej prowizji pobranej za pośrednictwo pożyczki. Okazało się bowiem, że któryś z pośredników bezprawnie, bez wiedzy konsorcjum zagranicznego, zatrzymał tytułem prowizji dolarów 5000. Bank Malopolski po porozumieniu z konsorcjum zagranicznym, iż kwota pobrana tytułem prowizji, należy się biorącemu pożyczki przedsiębiorstwu przemysłowemu, przekazał bezwzględnie wierzycielowi sumę potrzebną na zaspokojenie pretensji pod warunkiem jednak, że przeprowadzony zostanie proces, celem zupełnego wyświecenia sprawy niesłusznie pobranej prowizji.

Zaspokojenie tak znacznej sumy w tak ciężkiej jak obecnie czasy, świadczy o zdrowych podstawach na jejich oparciu jest Bank Malopolski.

Projekt zmiany konstytucji

Obrazy sejmowej komisji konstytucyjnej nad projektem rządowym

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 lipca.

Dnia 4 o godzinie 4 popołudniu rozpoczęła obrady sejmowa komisja konstytucyjna, do której Sejm odsłał projekt zmiany konstytucji.

Pierwszy zabrał głos referent ustawy pos. Uniański (chadek) przedstawiając syntetycznie wszystkie zgłoszone projekty zmiany konstytucji.

Do art. 12 konstytucji, omawiającego wiek potrzebny do czynnego prawa wyborczego, proponuje referent, aby ten wiek uścił na 20 lat. Dla art. 26 (rozwiązanie Sejmu) proponuje referent brzmienie następujące:

„Sejm i Senat może się rozwiązać **całą własną uchwałą**, powziętą większością 2/3 głosów, przy obecności połowy ustawowej liczby posłów, względnie senatorów. W razie powzięcia takiej uchwały przez Sejm, równocześnie z samego rządu rozwiązuje się Senat i odwołuje się.”

Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać Sejm i Senat **urzędowo**, wydanem na wniosek Rady ministrów.

Wybory odbywać się będą w ciągu 90 dni od dnia rozwiązania. Termin nowych wyborów będzie oznaczony bądźto w uchwale Sejmu, bądź też w uchwale Senatu, bądź też w orzeczeniu Prezydenta Rzplitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.”

Co do prawa weta prezydenta Rzplitej, projekt sprawozdawczy idzie za projektem „Piasta”, dojdzie jednak ustępowi nowy. Projekt Piasta przewiduje, że w wypadkach gdy Senat w całości odrzuci ustawę uchwaloną przez Sejm wówczas Sejm może uchwałą większością 11/20 ta sama ustawa. Tu jednak referent wprowadza nowy ustęp, a mianowicie:

„W wypadkach jednak ponownego uchwalenia przez Sejm projektu w całości odrzuconego przez Sejm, większością 11/20 głosów, przysługuje Prezydentowi Rzplitej prawo zażądania od Sejmu w ciągu 30 dni ponownego rozpatrzenia projektu. Jeżeli Sejm zwrócyony w ten sposób projekt ustawy, uchwali bez zmian, większością 2/3 głoszących, Prezydent Rzplitej zażąda ogłoszenie ustawy.”

W ten sposób zdaniem referenta weta prezydenta występuje w razie konfliktu pomiędzy Sejmem a Senatem.

PRAWO DEKRETÓW

Co do art. 43 o prawie prezydenta do wydawania dekretów z mocą ustawy, projekt referenta idzie dalej niż projekt rządowy, rozciągając na prawo także na czas między sesjami, jeżeli osoba ustawa opowazni prezydenta do tego.

Pozatem referent większych zmian do projektu rządowego nie wprowadza.

Dyskusja

Minister sprawiedliwości Makowski prosi komisję, by wzięła za podstawę dyskusji projekt rządowy, inne projekty traktując jako uzupełnienia lub poprawki.

Pos. Rełch (Kolo żydowskie) oświadcza, że Kolo żydowskie nie jest przeciwnie nadaniu prezydentowi Rzplitej prawa rozwiązywania Sejmu, ale uważa, że prawo to musi być ściśle ograniczone. Wszelkie inne projekty zmian pos. Rełch odrzuca. Pos. Konopczyński (endek) returuję postulatę ZLN, wywołując się za pewnym spytaniem dwóch ZLN, przy zupełnej równowadze Sejmu i Senatu z tym zastrzeżeniem, że tylko Sejm ma prawo wyrażania wotum nieufności i ma pierwszeństwo przy decydowaniu w sprawach finansowych.

Stanowisko PPS

LEKARSTWO PROPONOWANE PRZEZ RADZ — GORSZE OD CHOROBY

Tow. Niedziałkowski stwierdza w swoim przemówieniu, że obecny Sejm nie może dokonać zmiany konstytucji, wobec tego PPS stoi na stanowisku rozwiązania obecnego Sejmu, i przekazania sprawy zmiany konstytucji Sejmowi następnemu.

Co do rozwiązania Sejmu przez prezydenta Rzeczypospolitej, to nie powinno ono następować dwa razy z tego samego powodu. Odwołanie się do wyborów uważa tow. Niedziałkowski za rozstrzygnięcie sporu przez kraj.

Co do twierdzeń seji senatów i termimowego załatwiania budżetu to Sejm mógłby zażądać abstrakcje, jakąś grupą posłów mogłyby zażądać abstrakcji bez obrad budżetowych Sejmu i wówczas rządzący budżet, lekarstwo więc proponowane przez rad, jest gorsze od choroby.

Co do prawa weta to nie może tej sprawy rozwiązać Sejm obecny, będący u schyłku.

Tribunał konstytucyjny jest wirwany z konstytucji amerykańskiej, bez przysposobienia do konstytucji polskiej.

W sprawie dekretów z mocą ustawy rząd idzie najdalej, PPS może się zgodzić na pełnomocnictwo, ale chwiliwą i ściśle ograniczone.

Tow. Niedziałkowski proponuje, by wydzielono sprawę rozwiązania Sejmu, aby ją można było szybko opracować i przedstawić wcześniej na plenum.

Wszystkim projektom zarzuca tow. Niedziałkowski, że są opracowywane na kolanie. Trzeba się odwołać do wyborców, aby sprawdzili, gdzie jest istotna większość, wobec tego, tow. Niedziałkowski proponuje, by przyjąć art. 2 o rozwiązaniu Sejmu, a innu przekazać następnemu Sejmowi.

Posel Błażewski (Wyzwolenie) godzi się w pewnej części na projekt rządowy z wyjątkiem postanowienia o odznaczeniu wyborczy i netykalności poselskiej.

Posel Błażewski (Chadek) nie wnosi do dyskusji nic nowego.

Następne posiedzenie komisji w piątek 9 lipca.

TELEGRAMY

Zniżka opłat paszportowych?

Warszawa, 8 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewnętrznych rozważa sprawę obniżenia opłat za paszporty zagraniczne. Dotyczyłyby to paszportów 500 złotych.

KONFERENCJE MARSZALKI RATAJA Warszawa, 8 lipca (AW). W związku z debatami w komisji konstytucyjnej marszałek Rataj odbył w godzinach rannych konferencję z posłem Janem Dębskim (Piast) i posłem Wierczakiem (ZLN).

WOJEWODA ŁÓDZKI MIANOWANY Warszawa, 8 lipca (AW). Nominacja p. Jaszczolca na dyrektora bezpartyjstwa w M. S. W. jest już definitywnie zatwierdzona.

PRZYŚLIŹ WOJEWODA POLESKI Warszawa, 8 lipca (AW). Pogłoski o zarezerwowaniu dla siebie w razie ewentualnego ustąpienia ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych W. Młodzianowskiego województwa polskiego nie sprawdzają się. Wolewódzkie poleśkie ma zostać w najbliższym czasie obsadzone, przyczem najwazniejszym kandydatem jest starosta łumieński Kraheński.

O LOS TEATRU BOGUSŁAWSKIEGO Warszawa, 8 lipca. (AW) Uchwała likwidująca teatr im. Bogusławskiego powzięta przez radę miej. ską zainteresowały się czynniki rządowe, oraz prezydent Rzeczypospolitej. Kraża pogłoski, iż rząd gotów byłby podzielić z miastem koszta subwencji tego teatru. Istnieje w ten sposób nadzieja, iż uchwała rady miejskiej likwidująca jedną z najważniejszych placówek kulturalny nie będzie wykonana.

O CZAS PRACY W GÓRNICTWIE Przemysłowcy wycofali projekt redukcji płac.

London, 8 lipca. (PAT) Wobec decyzji kopalń węgla, w okręgu Yorkshire wycofania swoich propozycji o zredukowaniu płac, rząd postanowił być więcej nie opóźniał uchwalonego przez parlament projektu ustawy o 8-mio godzinny dniu roboczym w kopalniach węgla.

London, 8 lipca. (PAT) Górnicy w okręgu Yorkshire postanowili nie przystępować do pracy na warunkach przewidzianej w nowej taryfie płac ogłoszonej przez przedsiębiorców.

POMOC DLA STRAJKUJĄCYCH GÓRNIKÓW Moskwa, 8 lipca. (AW) Pomimo zarządzeń gabinetu angielskiego wzbierających bankom, wypłacania federacjom górniczym przekazał z Rosji, przesyłanych jako pomoc dla strajkujących, związki zawodowe Rosji postanowiły kontynuować akcję pomocy. Związek zawodowy SSSR, projektuje zwołanie rosyjsko-angielskiego komitetu, któryby załatwiał wszystkie sprawy związane z wysokością i sposobami udzielania pomocy dla strajkujących. Panuje tu nadzieja, iż wysokość sum, przekazanych przez rosyjskie związki zawodowe strajkujących osiagnie w ciągu bieżącego tygodnia 700.000 funtów szterlingów.

Berlin, 8 lipca. (PAT) Generalny sekretarz Zw. górników angielskich Cook przybrał tutaj, aby przekonać z przedstawicielami rosyjskich związków zawodowych górników w sprawie dalszych rosyjskich zapomóg.

Leningrad, 8 lipca. (PAT) Składki zebrane w miesiącu maju i czerwcu przez organizacje zawodowe imieradzkie, celem wsparcia górników angielskich osiagnęły już sumę 44000 rubli.

Przegląd gospodarczy

Zwykła złotego

Prasa warszawska stwierdza, że Bank Polski przeszedł do oryginalnej konfrakcji tencel zabrania zbliżyć zbyt gwałtownie zwykłą złotego. W kołach finansowych z wielką ostrożnością traktują nowowytworzoną sytuację. Przeważa przekonanie, że przyczyną zwykłego złotego jest dobra konjunktura gospodarcza Polski. Jednakże mimo to uważają bankierzy, że zwykła złotego jest nieproporcjonalnie wysoka. Zwraza uwagę, że w ciągu ostatnich dni wszystkie banki niemieckie, a zwłaszcza D-Bank miały wielkie zamieszanie na kupna złotych. Zdaje się być powne, że finansiera niemiecka chciała wyzyskać pomyślną sytuację złotego dla dobrych transakcji bankowych, aby zarobić różnicę zwykłego złotego, a równocześnie zaspokoić polskiemu eksportowi. Faktem bowiem jest, że gdyby złoty, poszedł w górę jeszcze o jakieś 15 do 20%, to większość towarów polskich nie mogłaby znaleźć zbytu na rynkach zagranicznych. Ich miejsce zajęłyby towary niemieckie zarówno zagranicą, jak i w Polsce. Sztuczne wyśrubowanie kursu złotego nie jest w naszych warunkach trudne, gdyż za sumę 80 milionów dolarów można wykupić wszystkie złote, mające obieg w kraju. Zwykła złotego wywołała niepokój wśród fabrykantów i eksporterów polskich. Zwrócono uwagę na to zjawisko czynnikiem miarodajnym, oraz domagano się pewnych zarządzeń.

Sprawę tę omawiamy zasadniczo w dzisiejszym artykule wstępnie „Naprzodu”.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 8 lipca (PAT). Dolary Stanów Zjednoczonych 9/5, 9/7, 9/13.

ZMIANA PREZESA PANSTWA BANKU ROLNEGO

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). Jak się dowiadujemy, chwilowo pełniący obowiązki prezesa Rady nadzorczej, dyr. dep. w min. skarbu p. Wolkiewicz opuścił ma stanowisko w Banku Rolnym, jako kandydat wymieniany jest p. Seweryn Ludkiewicz, b. min. reform rolnych.

ZMIANY W MINISTERSTWIE SKARBU

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). W dniu 6 bm. p. minister skarbu zwołał ze sięnowo Dep. „Naprzodu” Aleksandra Wolkiewicza i powołał go do Departamentu obrótowi pieniężnego. Kierownictwo Dr. Przejadnego powierzył p. min. skarbu Dr. W. Kubali.

PO CO P. DANGEL ZOSTAŁ WICEMINISTREM SKARBU?

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). Jak donieśliśmy wczoraj objął urządowanie nowy wiceminister skarbu p. Dangel. Nominację tą zapatrnie dzisiejszy „Robotnik” następująca uwaga:

P. Dangel jest trzecim wiceministrem. P. Wl. Grabski miał dwóch wice-ministrów. P. Zdźwichowski sprawił sobie trzeciego w osobie p. Dangel. Wskazanie tego: Było to miarowanie natary czyste polityczne — protekcyjnie, bez żadnej rzeczywistej potrzeby. Po ustąpieniu p. Popławskiego, mianowanie p. Dangel'a również nie wynika z żadnej potrzeby, lecz ma charakter osobisto — protekcyjny z jednej strony, z drugiej zaś oznacza stworzenia stanowiska „wiceministra sier gospodarczych”.

P. Dangel był dyrektorem Banku handlowego — widocznie niezbyt szczęśliwym, skoro ten bank tak podupadł. Wtedy p. Dangel zwrócił do min. skarbu — no a teraz p. Klarner, również b. dyrektor Banku handlowego, rohi go wiceministrem...

SPROSTOWANIE PROF. KEMMERERA

Warszawa, 8 lipca (AW) Prof. Kemmerer zaprzecza informację, którą ukazały się w „Deutsche Allgemeine Ztg”, które przekazywały prof. Kemmererowi szereg twierdzeń o oplakanywaranie finansowym Polski i nastrojach w Ameryce, rzekomo przeciwnych wszelkiemu angażowaniu się kapitału amerykańskiego w Polsce.

KONFERENCJA PROF. KEMMERERA

Warszawa, 8 lipca (AW). Prof. Kemmerer wczoraj dźż w ministerium rolnictwa ministra p. czyńskiego i odbył z nim dłuższą konferencję.

JAKIE BĘDĄ URODZAJE?

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). Dokonywane są przez zł. urząd ustalający się obliczenia dotyczące przyszłych urodzajów w obecnym roku. Z dotychczasowych dotąd obliczeń cyfrowo jeszcze ostatecznie nie sprzecywanym wynika, że urodzaj zółb jarych będzie w roku b. większy niż w roku ub. Ze zółb oziemnych zbior pszenicy spodziewany jest nie o wiele mniejszy od przeszłorocznego, zbior zaś żyta przedstawia się niepomysłniej niż w roku ub. Co do okopu-

wiz i ziemniaków danych jeszcze niema i bardzo wiele zależy od tego, jak ustali się dalej pogoda. Obecny lej stan rokuję pomyślnie nadzieje.

POKŁADY SOLI

Warszawa, 8 lipca. (AW) Jedno z pism wczorajszym zamieszcza wiadomość, że w okolicy Kielc w pobliżu Rycyzyna znaleziono bogate pokłady soli kuchennej, oraz potasowej i węgla Pokłady węgla są podobno tej samej grubości, co i w zagłębiu dąbrowskim.

SPRAWA TRANZYTU PRZEZ NIEMCY

Rząd będzie się domagał przestrzeżenia konwencji tranzytowej

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). W związku z wiadomościami o wstrzymaniu przez Niemcy transportów węgla polskiego, idących tranzytem przez terytorjum niemieckie, dowiedzieliśmy się, że w sprawie tej najważnaze są rokowania, które według informacji, są na dobrej drodze.

Ze strony niemieckiej wyjaśniają, że chodzi tu o powstrzymanie przewozu na terenie jednej tylko drogi kolejowej, co miało nastąpić ze względów technicznych.

Obecnie jest w drodze 200 tys. ton węgla polskiego. Należy zaznaczyć, iż w każdym razie rząd polski będzie się domagał przestrzeżenia przez Niemcy konwencji barcelońskiej, która gwarantuje Polsce tranzyt przez terytorjum niemieckie.

URODZAJE W ROSJI

Moskwa, 7 lipca (PAT). Prasa sowiecka podaje: Dobrze zapowiadają się zniwa: Rząd sowiecki postanowił dążyć wszelkimi siłami do zapewnienia w ciągu najbliższych 2-3 miesięcy ludności Rosji w niezbędne artykuły przyszlusowe, choćby to miało nastąpić kosztem miast, aby tam samemu dźż chłopom bódca do dostarczenia zółba w jak-największych ilościach. Rząd moskiewski czyni już przygotowania do wzmożonego wywozu zółba.

Obliczono, że w okresie od 1 lipca 1925 r. do 1-go kwietnia b. r. gospodarstwa wiejskie dostarczyły ogółem 82 mil. zółba i nasion olejnych, a wiece o 86 mil. szelągów w roku 1924/25, jednakoż o 172% mniej, aniżeli początkowo przedmianowa. Kampania zółbowa zakończyła się zatem o wiele lepiej, aniżeli przypuszczano.

PRZEPISY WALUTOWE WE WŁOSZACH OSTRZONO

Rzym, 8 lipca (PAT). Nowe rozporządzenie ministra skarbu zakazuje oprócz wydatków banknotów i czeków także i wywozu listów kredytowych, wysyławymy we Włoszech a płatnych zagranicą. Podróżnicy zagranicę mogą zatrzymać przy sobie najwyżej 10.000 lirów. Przekroczenia będą karane konfiskatą sum, które usłownie przewieźli, jakoteż grzywnami.

TOWARZYSZYSIE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Kruczki Dubadeków

JAK PRAWICA CHCE SALWOWAĆ PRZED ODPWIEDZIĄ WŁAŚCIWA SALWOWAĆ BYŁEGO MINISTRA MALCZEWSKIEGO?

Warszawa, 8 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). Jak się w Wasz korespondent dowiaduje, poslowie z Klubu chrześcijańsko — narodowego, zbierają w Sejmie podpisy celem postawienia gen. Malczewskiego, h. ministra spraw wojkowych w rządzie objeno-Piasta, przez Trybunałem Stamt. — Rzecz prosia, że chodzi tutaj o wyrwanie gen. Malczewskiego z pod odpowiedzialności wojkowej i salwowanie go ten sposób przed rozprawą sądu wojkowego.

Na razie potrzebnych stu podpisów poselskich nie uzyskano.

Fala strajków we Francji

MOŻLIWOŚĆ GENERALNEGO STRAJKU PRACOWNIKÓW POCTOWYCH

Paryz, 8 lipca. (AW) Ogólne zapieknienie wywołały tu wiadomości z prowincji o co... częścieli zachodzących wypadkach strajku w różnych gźlach przemysłu.

W końcu wynikił ponownie strajk robotników pocztowych, którzy żądali 45 proc. podniesienia płacy. Podobne wiadomości dochodzą z Tulonu Marsylii.

Paryz, 8 lipca. (AW) Dłsijsza Rada ministrów zajmie się sprawą uregulowania wysokości poborów urzędniczych. Mało jest wdoków na rozwiązanie, któreby zaspokoilo postulaty urzędnicze w szczególności postulaty urzedników pocztowych. W razie gdyby wiec pocztowców nie przyszył do wiadomości, decyzji rząd, dźż jeszcze zostaloby proklamowany strajk pocztowy.

Trzęsienia ziemi

SZCZEGÓLNE TRZĘSIENIA ZIEMI W SYRII. Najśladniej dało się uczuć trzęsienie ziemi w Mürz-zusoblag dnia 6 bm. przed południem. Prawie wszę stkie domy uległy pewnym uszkodzeniom. Znacznie ucierpiał ratusz. Ludność uciekała za rogatki. W Kindbergu w składzie wyrobów metalowych znajdujące się tam na sprzedaż drzewny zaczęły głośno dzwonić skutkiem wstrząsania.

ZAPOWIĘDZ NOWYCH TRZĘSIEN ZIEMI.

Włoski port Bandanti, kierownik stacji samolotowej w Faenzy ogłosił, że dotychczasowe trzęsienia ziemi są zapowiedzią o wiele silniejszych trzęsień, których oczekiwać należy w dniach najbliższych. Już od kilku dni grozi ogólne podnieśnienie się skorupy ziemskiej, któremu oczywiście muszą towarzyszyć wstrząśnienia. Pierwsze trzęsienie ziemi ma nastąpić z początkiem lipca, potem nastąpią dalsze w dniu 9, 11 i 13 lipca. Centrum trzęsienia będzie wyspa Sumatra. Również i w Europie podnieśnienie i wstrząśnienie oczekiwane są trzęszenia ziemi. Należy również oczekiwać silnych trzęsień ziemi w drugiej połowie lipca.

Zatarg w komisji administracyjnej w sprawie reformy gminnej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 lipca.

Sejmowa komisja administracyjna obradowała dzisiaj w dalszym ciągu nad projektem ustawy o gminie miejskiej.

Tow. pos. Jaworowski zaproponował przyjęcie przy art. 76 następującego postanowienia:

Magistrat jest na obszarze gminy miejskiej władzą wykonawczą gminy, odpowiedzialną w zakresie gospodarki miejskiej przed radą miejską.

Pos. Kozłowski (wskaz) wniosł o skreślenie powyższego artykułu, uzasadniając wniosek argumentem, iż podobny przepis zmieniłby radę miejską na parlamentaryzując radę miejskich nie jest (radna, albowiem stanowi on lex imperfecta, nie mająca sankcji egzekwicyjnych) w myśl przepisu, gdyby nawet rada miejska uchwała i tak wniosek, wyrażający niechęć magistratów, to jego usłanie nie na zadanie takiej uchwały nie mógłby być egzekwowane dla braku dalszych przepisów potrzebnych. Uchwała taka pozostałaby kwestią osobistego faktu pomiędzy członkami magistratu i radą miejską.

Na posiedzeniu popołudniowym Komisja załatwi-

ła projekt ustawy do art. 84 włącznie. Kwestja pracowników miejskich ma być uregulowana w drodze statutów miejskich, oraz umów o charakterze prawnym trywanym. Statuty miejskie mają regulować poza tym pewne działy policji miejsciej, które nie podlegają innym organom.

Przyjęto dalsze postanowienia dotyczące zarządu miastek i góspodarki gminy, oraz postanowienia dotyczące działalności rad miejskich i magistratów. Gminy miejskie i magistraty w szczególności mają wydziałycy z powiatów, uzyskują uprawnienia władzy administracyjnej I. Instancji i nazwę

STAROSTW GRODZKICH

Komisja odniosła się również do ministerstwa spraw wewnętrznych o przedłożenie jej wykazów miast i miasteczek, który to wykaz będzie stanowił integralną część ustawy.

Przy tej sposobności szereg osiedli mających charakter wsi, zostali zamieniony na miasta. W toku dyskusji nad art. 82, który postanawia, że czynności porzuczonego zakresu działania, mogą być wykonywane przez organy własne władz państwowych, w razie wadliwego wykonywania ich przez organy gminy, opuścił posiedzenie pos. Jerejcz (Białostan), uznając postanowienie to, za zwrocone specjalnie przeciw uniemożliżeniu narodowym.

Na jutrzejszym posiedzeniu zostanie prawdopodobnie II. czytanie projektu ustawy ukończone.

Związki i zgromadzenia

WYDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ PPS I WYDZIAŁ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE zbiorą się na wspólne Posiedzenie w sobotę dnia 10 bm. punktualnie o godz. 7-jej wieczorem w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5. Na porządku dziennym sprawy bardzo wiele. Jako referenci przemawiać będą tow. Leon Miśkiewicz i tow. poseł Zygmunt Zulański. — Obecność wszystkich członków niezbędna.

Przewidyj Rady Robotniczej PPS.
Przewidyj Rady Związków Zawodowych.

BACZNOŚĆ ASESORZY SĄDU PRZEMYSŁOWEGO W KRAKOWIE! Il wykład dra Józefa Rosenzweiga (jako ciąg dalszy) odbędzie się we wtorek 13 lipca o godz. 7 wieczorem w sali Związku Stowarzyszeń Robotniczych Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, III piętro, oficyjna na lewo. — Wyżymy was wszystkich asesorów i ich zastępców do granicznego udziału w tych systematycznie urządzanych wykładach w każdy wtorek. Organizacje zawodowe, które wybierają asesorów, zechcą zająć asesorów swoich grup, aby na te wykłady regularnie wszyscy uczęszczali.

F. Kubanek. L. Feldman.
BACZNOŚĆ MURARZE! Ogólne zgromadzenie murarzy odbędzie się w niedzielę 11 bm. o godz. 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Upraszamy o liczny udział towarzyszy.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU MURARZY odbędzie się w sobotę dnia 10 lipca o godzinie 5:30 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Upraszamy o komplet.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRAC. UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ, ODDZIAŁ KRAKÓW odbędzie się w piątek 9 lipca o godz. 6 wieczorem w lokalu Związku ul. Dunajewskiego 1, 5, III piętro. Bardzo ważne sprawy. Obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW WSZYSTKICH Zakładów MIEJSKICH odbędzie się w sobotę, dnia 10 lipca o godzinie 6 wieczorem w sali Związków Zawodowych ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Na porządku dziennym: Sprawozdanie z akcji o regularnym i statutu emerytalnym. Referent tow. Dr. Józef Rosenzweig. Zarząd uprasza o punktualne przybycie.

STARANIEM TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU odbędzie się w niedzielę dnia 11 lipca 1926 r. Wielki Festyn Ludowy w ogrodzie p. Libana w Borku Fałeckim, połączony z tańcami K. S. Wolności; produkcje ciekawe artystyczne i gimnastyczne. Wymarsz z Domu Robotniczego, plac Serwuskiego 7 w Podgórzu z orkiestrą o godz. 2:30 popołudniu z Placu św. Ducha autobusem Kraków—Szosowice oraz tramwajem N. 6. Powrót o godzinie 9 z muzyką i lampionami. Wstęp 1 zł., dzieci 50 groszy.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY ZATRUDNIENI W MAGAZYNACH W.P. W MAŁOPOLSCE! W myśl uchwały Głównego Zarządu organizacji robotni-

ków magazynów wojskowych z siedzibą w Krakowie, należy opłacić wszystkich robotników, którzy opłacali wkładki do instytutu emerytalnego za czasów Austrii, a to: imię, nazwisko, przynależność, wiek, ile lat pracy i nadesłać do Głównego Zarządu związku robotników Zakładów wojskowych w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5. Ostatni czyn termin: 10 lipca 1926.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Niedojrzały owoc” (remjera).
Niedziela: „Niedojrzały owoc”.
TEATR BAGATELA
Piątek: „Raczka w rączkę”.
TEATR NOWOŚCI
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Lewa żona”.
KINOTEATR
Nowości: „Dwóch włóczęgów z Prateru” — oraz „The Kid Brzdąc”.
Promień: „Córka Napoléona”.
Reduta: „Cud nad Wisłą” ze Smorskiej, Jaraczem Tenczyńską, Rapackim i Gaslińskim.
Sztuka: „Z tanków duszy kobiecej”.
Cielicha: „Antena miłości”.
Wanda: „Szal Jazobard”.
Warszawa: „Rabbi z Kuan Fu — król Makombé”, 3 i 4 seria „Władcy świata”.

Rozkład jazdy ważny od 15 maja 1926 r.

Odjazd z Krakowa do	Godz.	Przyst. w	Godz.	Przyst. w	Godz.	Przyst. w	Godz.	Przyst. w	Godz.	Przyst. w	Godz.
Piotrowice	7:00	3:17	8:00	7:12	8:43	7:05	12:45				
Bieliska	7:11	7:30	8:27	8:27	9:20	7:28	23:00				
Cielistka	7:22	10:21	12:25	11:40	11:20	19:20	P 23:05				
Zywiec	7:33	12:32	14:36	12:50	12:30	19:30	7:30				
Żywiec	7:44	17:55	18:00	16:24	18:50	19:50	7:40				
Wieliczka	7:55	20:02	22:06	22:30	22:30	P 22:32	7:50				
Wieliczka	8:06	22:17	24:21	24:45	24:45	20:00	8:00				
Wieliczka	8:17	24:32	26:36	27:00	27:00	20:10	8:10				
Wieliczka	8:28	26:43	28:47	29:11	29:11	20:20	8:20				
Wieliczka	8:39	28:54	30:58	31:22	31:22	20:30	8:30				
Wieliczka	8:50	31:05	33:09	33:33	33:33	20:40	8:40				
Wieliczka	9:01	33:16	35:13	35:37	35:37	20:50	8:50				
Wieliczka	9:12	35:27	37:18	37:42	37:42	21:00	9:00				
Wieliczka	9:23	37:38	39:13	39:37	39:37	21:10	9:10				
Wieliczka	9:34	39:49	40:58	41:22	41:22	21:20	9:20				
Wieliczka	9:45	42:00	42:43	43:07	43:07	21:30	9:30				
Wieliczka	9:56	44:11	44:54	45:18	45:18	21:40	9:40				
Wieliczka	10:07	46:22	46:55	47:19	47:19	21:50	9:50				
Wieliczka	10:18	48:33	49:06	49:30	49:30	22:00	10:00				
Wieliczka	10:29	50:44	51:17	51:41	51:41	22:10	10:10				
Wieliczka	10:40	52:55	53:28	53:52	53:52	22:20	10:20				
Wieliczka	10:51	55:06	55:39	56:03	56:03	22:30	10:30				
Wieliczka	11:02	57:17	57:50	58:14	58:14	22:40	10:40				
Wieliczka	11:13	59:28	59:61	59:85	59:85	22:50	10:50				
Wieliczka	11:24	61:39	62:12	62:36	62:36	23:00	11:00				
Wieliczka	11:35	63:50	64:23	64:47	64:47	23:10	11:10				
Wieliczka	11:46	66:01	66:34	66:58	66:58	23:20	11:20				
Wieliczka	11:57	68:12	68:45	69:09	69:09	23:30	11:30				
Wieliczka	12:08	70:23	70:56	71:20	71:20	23:40	11:40				
Wieliczka	12:19	72:34	73:07	73:31	73:31	23:50	11:50				
Wieliczka	12:30	74:45	75:18	75:42	75:42	24:00	12:00				
Wieliczka	12:41	76:56	77:29	77:53	77:53	24:10	12:10				
Wieliczka	12:52	79:07	79:40	80:04	80:04	24:20	12:20				
Wieliczka	13:03	81:18	81:51	82:15	82:15	24:30	12:30				
Wieliczka	13:14	83:29	84:02	84:26	84:26	24:40	12:40				
Wieliczka	13:25	85:40	86:13	86:37	86:37	24:50	12:50				
Wieliczka	13:36	87:51	88:24	88:48	88:48	25:00	13:00				
Wieliczka	13:47	89:62	89:35	89:59	89:59	25:10	13:10				
Wieliczka	13:58	91:73	92:06	92:30	92:30	25:20	13:20				
Wieliczka	14:09	93:84	94:17	94:41	94:41	25:30	13:30				
Wieliczka	14:20	95:95	96:28	96:52	96:52	25:40	13:40				
Wieliczka	14:31	98:06	98:39	99:03	99:03	25:50	13:50				
Wieliczka	14:42	100:17	100:50	101:14	101:14	26:00	14:00				
Wieliczka	14:53	102:28	103:01	103:25	103:25	26:10	14:10				
Wieliczka	15:04	104:39	105:12	105:36	105:36	26:20	14:20				
Wieliczka	15:15	106:50	107:23	107:47	107:47	26:30	14:30				
Wieliczka	15:26	109:01	109:34	109:58	109:58	26:40	14:40				
Wieliczka	15:37	111:12	111:45	112:09	112:09	26:50	14:50				
Wieliczka	15:48	113:23	113:56	114:20	114:20	27:00	15:00				
Wieliczka	15:59	115:34	116:07	116:31	116:31	27:10	15:10				
Wieliczka	16:10	117:45	118:18	118:42	118:42	27:20	15:20				
Wieliczka	16:21	119:56	120:29	120:53	120:53	27:30	15:30				
Wieliczka	16:32	122:07	122:40	123:04	123:04	27:40	15:40				
Wieliczka	16:43	124:18	124:51	125:15	125:15	27:50	15:50				
Wieliczka	16:54	126:29	127:02	127:26	127:26	28:00	16:00				
Wieliczka	17:05	128:40	129:13	129:37	129:37	28:10	16:10				
Wieliczka	17:16	130:51	131:24	131:48	131:48	28:20	16:20				
Wieliczka	17:27	133:02	133:35	133:59	133:59	28:30	16:30				
Wieliczka	17:38	135:13	135:46	136:10	136:10	28:40	16:40				
Wieliczka	17:49	137:24	137:57	138:21	138:21	28:50	16:50				
Wieliczka	18:00	139:35	140:08	140:32	140:32	29:00	17:00				
Wieliczka	18:11	141:46	142:19	142:43	142:43	29:10	17:10				
Wieliczka	18:22	143:57	144:30	144:54	144:54	29:20	17:20				
Wieliczka	18:33	146:08	146:41	147:05	147:05	29:30	17:30				
Wieliczka	18:44	148:19	148:52	149:16	149:16	29:40	17:40				
Wieliczka	18:55	150:30	151:03	151:27	151:27	29:50	17:50				
Wieliczka	19:06	152:41	153:14	153:38	153:38	30:00	18:00				
Wieliczka	19:17	154:52	155:25	155:49	155:49	30:10	18:10				
Wieliczka	19:28	157:03	157:36	158:00	158:00	30:20	18:20				
Wieliczka	19:39	159:14	159:47	160:11	160:11	30:30	18:30				
Wieliczka	19:50	161:25	161:58	162:22	162:22	30:40	18:40				
Wieliczka	20:01	163:36	164:09	164:33	164:33	30:50	18:50				
Wieliczka	20:12	165:47	166:20	166:44	166:44	31:00	19:00				
Wieliczka	20:23	167:58	168:31	168:55	168:55	31:10	19:10				
Wieliczka	20:34	170:09	170:42	171:06	171:06	31:20	19:20				
Wieliczka	20:45	172:20	172:53	173:17	173:17	31:30	19:30				
Wieliczka	20:56	174:31	175:04	175:28	175:28	31:40	19:40				
Wieliczka	21:07	176:42	177:15	177:39	177:39	31:50	19:50				
Wieliczka	21:18	178:53	179:26	179:50	179:50	32:00	20:00				
Wieliczka	21:29	181:04	181:37	182:01	182:01	32:10	20:10				
Wieliczka	21:40	183:15	183:48	184:12	184:12	32:20	20:20				
Wieliczka	21:51	185:26	185:59	186:23	186:23	32:30	20:30				
Wieliczka	22:02	187:37	188:10	188:34	188:34	32:40	20:40				
Wieliczka	22:13	189:48	190:21	190:45	190:45	32:50	20:50				
Wieliczka	22:24	191:59	192:32	192:56	192:56	33:00	21:00				
Wieliczka	22:35	194:10	194:43	195:07	195:07	33:10	21:10				
Wieliczka	22:46	196:21	196:54	197:18	197:18	33:20	21:20				
Wieliczka	22:57	198:32	199:05	199:29	199:29	33:30	21:30				
Wieliczka	23:08	200:43	201:16	201:40	20						